

**BED-118**

**December - Examination 2025**  
**B. Ed. (II<sup>nd</sup> Year) Examination**  
**CREATING AN INCLUSIVE SCHOOL**  
**समावेशित विद्यालय का निर्माण**  
**Paper : BED-118**

[Time: 3 Hours ]

[Maximum Marks: 35]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) What is disability according to the World Health Organization?  
विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, अक्षमता क्या है?
- (ii) Which decade was considered 'United Nations Decade of Disabled Persons'?  
'संयुक्त राष्ट्र निःशक्त व्यक्ति दशक' किस दशक को माना गया?
- (iii) When and where was the term "differently abled" first used to describe disabled and handicapped people?  
अक्षम और विकलांग व्यक्तियों के लिए पहली बार "अलग प्रकार से योग्य" शब्द का प्रयोग कब और कहाँ किया गया?
- (iv) Pulse Polio Programme was started in India with the cooperation of which International Organization?  
भारत में पल्स पोलियो कार्यक्रम किस अन्तर्राष्ट्रीय संस्था के सहयोग से प्रारम्भ किया गया?
- (v) When 'International Day of Persons with Disability' is celebrated every year?  
"अन्तर्राष्ट्रीय विकलांग दिवस" प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?
- (vi) What was the name of 'Indian Lunacy Act' changed to in the year 1987?  
वर्ष 1987 में 'भारतीय उन्माद नियम' का नाम बदलकर क्या रखा गया?
- (vii) What is meant by Visual Acuity 20/200?  
दृष्टि तीक्ष्णता 20/200 से क्या तात्पर्य है?

**Section-B****4×4=16****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. How does disability affect person's Social Participation? Explain.  
अक्षमता व्यक्ति की सामाजिक भागीदारी को कैसे प्रभावित करती है? स्पष्ट कीजिए।
3. What is 'Education for All'? Write short note.  
'सभी के लिए शिक्षा' क्या है? संक्षेप में लिखिए।
4. What is Hearing Impairment? Describe the types of Hearing Impairment.  
श्रवण बाधिता क्या है? श्रवण बाधिता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
5. What is Cerebral Palsy? Describe the types of Cerebral Palsy.  
प्रमस्तिष्क पक्षाघात क्या है? प्रमस्तिष्क पक्षाघात के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
6. How would you identify the Mentally Retarded Child? Explain in your words.  
आप एक मानसिक मंद बच्चे की पहचान कैसे करेंगे? अपने शब्दों में समझाइए।
7. What should be the characteristics of an Inclusive School? Explain.  
एक समावेशित विद्यालय की क्या विशेषताएं होनी चाहिए? स्पष्ट कीजिए।
8. Describe the appropriate equipment to facilitate the Education of Special Children.  
विशिष्ट बालकों की शिक्षा को सुगम बनाने के लिए उपयुक्त उपकरणों का वर्णन कीजिए।
9. Briefly describe the needs of Visually Impaired Children.  
दृष्टि अक्षम बालकों की आवश्यकताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

**Section-C****2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. What do you understand by the Model of Disability? Describe in detail the Models of Disability.  
अक्षमता के प्रतिरूप से आप क्या समझते हैं? अक्षमता के प्रतिरूपों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
11. What is an Inclusive Education? Explain its concept and describe in detail the benefits of Inclusive Education.  
समावेशी शिक्षा क्या है? इसकी अवधारणा को स्पष्ट कीजिए एवं समावेशी शिक्षा से होने वाले लाभों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

12. Describe some of the major Beneficial Schemes run in your State for children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए आपके राज्य में संचालित कुछ प्रमुख लाभकारी योजनाओं का वर्णन कीजिए।

13. Discuss in detail the International Organizations working in the rehabilitation of persons with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले व्यक्तियों के पुनर्वास में कार्यरत अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।

-----